
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2449/2024

pubblicata il 17/12/2024 Reg. del Settore n. 621/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE A FAVORE DI PERSONE NON 
AUTOSUFFICIENTI IN CONDIZIONI DI DISABILITA GRAVE E 
GRAVISSIMA (L. 104, ART. 3, C.3), RESIDENTI NEI COMUNI DELL'ATS 
DI COSENZA - CIG A0280842CC
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2449/2024

pubblicata il 17/12/2024 Reg. del Settore n. 621/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to CARUSO ROBERTO

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE A FAVORE DI PERSONE NON 
AUTOSUFFICIENTI IN CONDIZIONI DI DISABILITA GRAVE E 
GRAVISSIMA (L. 104, ART. 3, C.3), RESIDENTI NEI COMUNI DELL'ATS 
DI COSENZA - CIG A0280842CC
 

il Direttore di Settore f.f.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 6

Premesso che con determinazione dirigenziale RG n. 210/2024 è stato affidato alla ditta AMICIZIA E 

SOLIDARIETA' PRESILANA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA O.N.L.U.S. SRL. con 

sede SPEZZANO DELLA SILA (CS), Via Stazione n° 1/F, cap 87058 - c.f./P.Iva 02396180784 – PEC 

amiciziaesolidarieta@pec.it, il “SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE A FAVORE DI PERSONE NON 

AUTOSUFFICIENTI IN CONDIZIONI DI DISABILITA GRAVE E GRAVISSIMA (L. 104, ART. 3, C.3), RESIDENTI NEI 

COMUNI DELL'ATS DI COSENZA - CIG A0280842CC”

Vista la relazione del DEC, avv. Sofia Vetere, dalla quale si evince che a seguito dell’avvio del servizio, mai 

espletato nei territori dei comuni dell’ATS di Cosenza, le domande di utilizzo del servizio sono notevolmente 

aumentate rispetto ai dati iniziali, posti a base della gara espletata;

Accertato che 

- la modifica del contratto in corso di validità risulta ammissibile ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera c) 

del D.lgs. 36/2023 e costituisce un incremento del contratto originario pari al 36,37%; 

- la modifica del contratto proposta dal DEC non è sostanziale, ai sensi dell’art. 120 comma 7 del D.lgs. 

36/2023, in quanto non altera gli elementi essenziali del contratto stipulato; 

- a seguito della modifica, l’importo contrattuale viene rideterminato in € 375.000,00, oltre IVA di legge; 

- per l’esecuzione dei servizi non risulta necessario il differimento del termine di scadenza del contratto;

Dato atto che la somma relativa all’aumento dell’importo contrattuale, pari a € 100.000,00 oltre IVA, è 

disponibile sul capitolo di spesa n. 6935, del Bilancio di Previsione 2024, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 10 del 10/4/2024

Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’aumento dei servizi oggetto del contratto;

VISTE:

- le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

s.m.i.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, redatto secondo 

le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026,

CONSIDERATO, inoltre, che

- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria 

efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra forma di 

verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 

disposizioni in materia;

TANTO PREMESSO

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) DI APPROVARE l’aumento dei servizi da rendere e il contestuale aumento delle somme necessarie a 

garantire un servizio efficiente per tutti gli utenti dell’ATS di Cosenza che ne hanno fatto richiesta o che 

ne faranno richiesta

mailto:amiciziaesolidarieta@pec.it


COPIA Pag. 4 di 6

2) di approvare, altresì, le modifiche al contratto stipulato con l’operatore economico AMICIZIA E 

SOLIDARIETA' PRESILANA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA O.N.L.U.S. SRL. 

con sede SPEZZANO DELLA SILA (CS), Via Stazione n° 1/F, cap 87058 - c.f./P.Iva 02396180784 – PEC 

amiciziaesolidarieta@pec.it, relativo ai servizi di sui trattasi (affidati con determinazione dirigenziale RG 

n. 210/20249, conseguenti alla variante in corso d’opera, con un aumento dell’importo dei servizi pari 

a € 100.000,00 oltre IVA;

3) di dare atto che:

a. la variante in approvazione comporta un incremento del contratto originario pari al 36,37%;

b. che la modifica del contratto proposta dalla DEC non è sostanziale, ai sensi dell’art. 120 comma 

7 del D.lgs. 36/2023, in quanto non altera gli elementi essenziali del contratto stipulato;

c. che, a seguito della modifica, l’importo contrattuale viene rideterminato in € 375.000,00, oltre 

IVA di legge;

d. che per l’esecuzione dei servizi previste dalla modifica del contratto non risulta necessario il 

differimento del termine di ultimazione lavori;

4) di dare atto che somma relativa all’aumento dell’importo contrattuale, pari a € 105.000,00 IVA inclusa, 

è disponibile sul capitolo di spesa n. 6935 imp. 2202581, del Bilancio di Previsione 2024, approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024

CAPITOLO IMPORTO
ESERCIZIO ESIGIBILITA’

2024 2025 2026 ES. SUCC

6935
Imp. 2202581

105.000,00 € 105.000,00

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge 
n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

a. il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

b. il conto e la persona autorizzata a operarvi sono stati comunicati dal contraente;
c. i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la 

tracciabilità;
d. eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 

saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della 
liquidazione.

7) di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento è il dott. Roberto Caruso, 
istruttore cat. C, dipendente a tempo indeterminato dell’Ente;

8) Di inviare copia del presente atto al Settore 5, al Settore 13 e al Servizio Archivio per i provvedimenti 
consequenziali;

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

Cosenza 16/12/2024

il Direttore di Settore f.f.

___________________________
f.to Sofia Vetere

Allegati: 

mailto:amiciziaesolidarieta@pec.it


COPIA Pag. 5 di 6

Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 16/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05 12.07 6935 AMICIZIA E SOLID.PRESILANA SOC.COOP 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2202581 Trasporto sociale non autosufficienti

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 105.000,00 2024 26

CIG CUP

A0280842CC

Cosenza 16/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


